
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 249 Torino, 30/03/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO CON STECCATO IN
VIA MARIA VITTORIA RICHIESTA DALL'ACCADEMIA DELLE SCIENZE DI
TORINO  E  ALLESTIMENTO  CANTIERE  RICHIESTO  DA  FONDAZIONE
TEATRO REGIO DI  TORINO.  AREE PER IL CARICO E SCARICO DEGLI
ALLESTIMENTI SCENICI RICHIESTE DA FONDAZIONE TEATRO REGIO E
FONDAZIONE  TEATRO  STABILE.  ESENZIONE  DAL CANONE  AI  SENSI
DELL'ART. 11 COMMA 1, DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE UNICO, N. 395. APPROVAZIONE.

L’Accademia delle Scienze di Torino ha avviato nel 2005 un vasto programma di restauro e di
adeguamento funzionale della propria sede. Le prime fasi dei lavori, che si sono concluse nel 2017,
comprendevano  la  messa  a  norma  degli  impianti  esistenti,  il  rifacimento  dell’impianto  di
spegnimento e rilevazione ambienti, l’eliminazione delle barriere architettoniche, la ristrutturazione
dei locali adibiti a deposito ed il rinforzo dei solai, gli interventi di conservazione, riqualificazione e

Pag 1 di 5



valorizzazione  delle  sale  auliche  del  primo  piano,  l’allestimento  dei  nuovi  locali  destinati  a
biblioteca, il consolidamento del solaio della sala dei Mappamondi e la riqualificazione dei locali al
piano terra (tra cui la prestigiosa cappella guariniana) prospicienti via Accademia delle Scienze.
Nell’ottobre del 2020 l’Accademia delle Scienze di Torino ha intrapreso l’ultima fase di lavori che
costituisce il completamento delle attività di messa a norma e rifunzionalizzazione di tutti gli spazi,
e  in  particolare  per  i  locali  del  quinto  piano  che  verranno  consegnati  al  Museo  Egizio  per
l’ampliamento  dei  propri  spazi,  per  il  recupero  edilizio  e  architettonico  dei  locali  specola  e
sottospecola e per l’utilizzo polivalente delle sale al piano terra destinati a uso pubblico per poter
svolgere nuovamente le attività che costituiscono la finalità dell’ente.
L’Accademia, fondata ufficialmente nel 1783, si propone infatti a norma dello Statuto approvato
con decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali nel 2000 di “contribuire al progresso
scientifico, promuovendo ricerche e curando la pubblicazione dei loro risultati, contribuendo alla
diffusione  del  sapere  mediante  congressi,  convegni,  seminari,  conferenze  e  ogni  altro  mezzo
ritenuto idoneo e,  inoltre,  fornendo pareri e formulando proposte alle istituzioni pubbliche e a
organismi privati nei campi di sua competenza”. 
Per l’allestimento del cantiere riferito ai lavori in oggetto in questa ultima fase l’Accademia delle
Scienze di  Torino (C.F.  80076610015 -  P.I.  07526890012) ha provveduto a  presentare regolare
istanza di occupazione suolo pubblico (n. 2020/3/17546 del 8/10/2020 per il periodo dal 25/10/2020
al 25/2/2021) che ha ottenuto parere favorevole dai competenti Servizi tecnici.
In data 18 febbraio 2021 è stata presentata richiesta di proroga dell’occupazione fino al 20 febbraio
2022.
L’Accademia delle Scienze attraverso una nota inoltrata all’Assessorato alla Cultura il 29/01/2021,
ha richiesto l’esenzione dal pagamento del relativo canone, per un totale di Euro 98.696,31, ai sensi
dell’art. 11, comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina del canone unico, n. 395. Al fine di
poter  dare subito inizio ai  lavori,  l’Accademia,  nelle more dell’approvazione dell’esenzione,  ha
richiesto il rilascio a titolo oneroso della concessione anticipando un versamento di Euro 25.285,83
riferito al canone della concessione iniziale e di Euro 6.123,70 riferiti alla prima rata di canone della
proroga.
Analogamente, con deliberazione n. 74 del Consiglio Comunale in data 12 luglio 2004 (mecc. 2004
00002/045), esecutiva dal 25 luglio 2004, è stata approvata l’adesione della Città in qualità di Socio
Aderente alla Fondazione del Teatro Stabile di Torino e ne è stato approvato lo schema di statuto.
Tale Statuto,  all’art.  2, stabilisce gli scopi istituzionali  della Fondazione,  prevedendo che questi
siano il perseguire finalità artistiche, culturali e sociali e, in particolare, tra le altre cose, che la
Fondazione produca direttamente o in coproduzione, distribuisca e ospiti spettacoli teatrali; diffonda
la cultura teatrale; produca spettacoli per giovani e ragazzi; curi la formazione, l’aggiornamento ed
il  perfezionamento  di  quadri  artistici  e  tecnici,  valorizzi  il  repertorio  italiano contemporaneo e
svolga  attività  di  sperimentazione  anche  mediante  il  sostegno  dell’attività  di  ricerca  e  di
sperimentazione, e che la Città di Torino è socio fondatore della Fondazione Teatro Regio di Torino,
così come previsto anche all’art. 1 dello Statuto della Fondazione approvato l’11 maggio 1999. Lo
Statuto della Fondazione Teatro Regio di Torino, ente senza fini di lucro, stabilisce all’art. 2 gli
scopi istituzionali della fondazione, prevedendo che essa diffonda l’arte musicale realizzando in
Italia e all’estero spettacoli lirici, di balletto, concerti o altri eventi musicali, oltre a perseguire altri
fini  quali la formazione dei quadri  artistici  e tecnici,  l’educazione musicale della collettività, la
promozione della ricerca oltre, naturalmente, a provvedere alla gestione dei teatri ad essa affidati.
In questo quadro, per perseguire le finalità sopra citate e in considerazione dell’importanza che
riveste per la Città la programmazione delle due Fondazioni, si inseriscono le richieste, motivate da
rilevanti esigenze rispondenti anche al pubblico interesse, della Fondazione Teatro Stabile Torino e
della Fondazione Teatro Regio Torino.
La Fondazione del Teatro Stabile di Torino chiede di poter disporre di uno spazio adeguato per il
carico  e  scarico  degli  allestimenti  scenici  e  delle  attrezzature  teatrali  in  prossimità  dei  teatri

Pag 2 di 5



Carignano (via Principe Amedeo 3, planimetria all. 1) e Gobetti (via Verdi 0, planimetria all. 2). A
tale proposito la Fondazione Teatro Stabile di Torino (C.F. e P. IVA 08762960014) ha presentato
regolare  istanza  di  occupazione  suolo  pubblico  (n.  2021/40/849)  per  il  periodo  01/03/2021  –
31/12/2021, che ha ottenuto parere favorevole dai competenti Servizi tecnici.
La Fondazione del Teatro Regio di Torino chiede analogamente di poter disporre di uno spazio
adeguato per il carico e scarico degli allestimenti scenici e delle attrezzature teatrali in prossimità
del Teatro Regio (via Verdi 3, planimetria all. 3) e, inoltre, ha intrapreso negli ultimi mesi un piano
di lavori al fine di attivare le azioni propedeutiche all’ottenimento dell’agibilità del teatro. A questo
proposito,  alla fine di marzo sarà avviato un cantiere per l’eliminazione delle infiltrazioni delle
acque meteoriche dal lato di via Verdi. La Fondazione Teatro Regio di Torino (C.F. 00505900019)
ha provveduto a presentare regolari istanze di occupazione suolo pubblico:
• n. 2021/40/850 per l’area carico e scarico dal 01/03/2021 al 31/12/2021 
• n. 2021/3/4114 per l’area cantiere dal 29/03/2021 al 31/7/2021
che ha ottenuto parere favorevole dai competenti Servizi tecnici.
In considerazione dell’interesse pubblico che rivestono le attività  dei  tre  Enti,  sia in termini di
valorizzazione del patrimonio artistico della Città sia per il valore culturale e sociale delle iniziative
e  delle  attività  realizzate  e  promosse,  si  ritiene opportuno concedere  l’esenzione  dal  canone di
occupazione suolo pubblico ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 1, del vigente Regolamento
per la disciplina del canone unico, n. 395 a favore dei tre Enti per le occupazioni richieste con le
istanze sopraccitate:
• Euro 67.286,78 (risultante  dalla  differenza tra  il  canone totale dovuto di Euro 98.696,31 e  il

versamento già effettuato Euro 31.409,53) a favore dell’Accademia delle Scienze di Torino (C.F.
80076610015 - P.I. 07526890012) per l’istanza 2020/3/17546; 

• Euro 15.952,40 per l’istanza 2021/3/4114 ed Euro 32.086,40 per l’istanza 2021/40/850 a favore
della Fondazione Teatro Regio di Torino (C.F. e P. IVA 00505900019);

• Euro 24.064,80 a favore della Fondazione Teatro Stabile di Torino (C.F. e P. IVA 08762960014)
per l’istanza 2021/40/849

Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni di cui alla circolare n.
16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione di impatto economico (all. 4). 
Si dà atto, inoltre, che, a sensi della Circolare del Segretario Generale, è stato acquisito il parere
favorevole  da  parte  della  Unità  Operativa  dell’Area  Tributi  a  Catasto,  responsabile  dell’entrata
relativa alla Occupazione di suolo pubblico. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

Pag 3 di 5



1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.  11, comma 1, del vigente Regolamento  per la
disciplina del canone unico,  n.  395, l’esenzione dal canone di occupazione suolo pubblico a
favore dell’Accademia delle Scienze di Torino, della Fondazione Teatro Regio di Torino e della
Fondazione  Teatro  Stabile  di  Torino,  di  cui  alle  istanze  citate  in  narrativa,  per  un  importo
complessivo di Euro 139.390,38;

2. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni di cui alla circolare
n. 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione di impatto economico;

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Francesca Paola Leon

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Emilio Agagliati

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-249-2021-All_1-All_1_planimetria_CARIGNANO.pdf 

 2. DEL-249-2021-All_2-All_2_planimetria_GOBETTI.pdf 

 3. DEL-249-2021-All_3-All_3_planimetria_REGIO.pdf 

 4. DEL-249-2021-All_4-ALL_4_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2021-03-30T16:18:33+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-03-30T17:19:32+0200
	MARIO SPOTO




